
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

12 
 

 

OGGETTO:  Ratifica delibera Giunta Comunale n. 12 del 20/05/2025 ad oggetto “Variazione 

di Bilancio in via d’urgenza, articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- 

Fondo Obiettivi Finanza Pubblica.”.  

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di Luglio, alle ore 19 e minuti 22, nella sala 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in 

seduta mista come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in 

modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

COCCA NORMA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X 

Collegata in 

videoconferenza 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

PASTORE LUCA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 x 

10                    1 

 
 



 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI 

PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 12 del 20.05.2025 la Giunta Comunale ha approvato una 

variazione d’urgenza, come da articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo 

Obiettivi Finanza Pubblica, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, da 

apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022;  

 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”;  

 

CONSIDERATO, pertanto, che i termini di cui al comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 

decorrono dalla data del 20 maggio 2025; 

 

RILEVATO che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato assicurato il 

mantenimento degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 

inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 

prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, ns protocollo n. 983 del 20-06-2025, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. m) del 

D..Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI gli allegati della Variazione, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

 

Con n. 10 voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario, su n. 10 consiglieri presenti; 

 

 

DELIBERA 

 

DI RATIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa, la deliberazione della Giunta Comunale 

n. 12 del 20.05.2025 avente per oggetto: "Variazione di Bilancio in via d’urgenza, articolo 1, 

comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo Obiettivi Finanza Pubblica.”. 

   



DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato 

atto, che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., che con 

il provvedimento adottato in via di urgenza dall'organo esecutivo sono stati rispettati il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri di bilancio. 

 

SUCCESSIVAMENTE, con n. 10 voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario, su n. 10 

consiglieri presenti; 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. 

lgs n. 267/2000 onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

  



Oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale n. 12 del 20/05/2025 ad oggetto “Variazione di 

Bilancio in via d’urgenza, articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo 

Obiettivi Finanza Pubblica.”.   
 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 18.07.2025 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 18.07.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

   



  

Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi al partire dal 30-07-2025. 

 

Mandello Vitta, lì, 30-07-2025                IL SEGRETARIO COMUNALE 

           (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 18/07/2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, lì 30-07-2025. 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 ______________________________ 

 

 

  

 


